
Síntese 
3 de julho de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 125 - Seção 2 -  pág. 76

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 134, DE 25 DE JUNHO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria PGJM nº 290, de 5 de dezembro de 2013, e tendo em vista o contido 
no Processo nº 08160.009502/2014-89, resolve:
 1. Conceder pensão vitalícia a MARIZA ARAÚJO SILVA, viúva, com 
fundamento nos arts. 215 e 217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.112/90, em virtude 
do falecimento do servidor aposentado ANTÔNIO RAMOS DA SILVA.
 2. A pensão de que trata esta Portaria terá vigência a partir de 30/5/2014, 
data do óbito do Instituidor, e será calculada na forma prevista no art. 40, §7º, 
inciso I, da Constituição Federal de 1988, e art. 218 da Lei nº 8.112/90.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 106, DE 2 DE JULHO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX e 125, inciso II da Lei 
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º - Designar o Doutor ALEXANDRE JOSE DE BARROS LEAL 
SARAIVA, Procurador de Justiça Militar, lotado e em exercício no 1º Ofício 
da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo, para praticar atos de gestão 
administrativa no âmbito da referida Procuradoria.
 Art. 2º - Esta Portaria entra vigor na data de sua assinatura.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 107, DE 2 DE JULHO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX e 125, inciso II da Lei 
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993; 
 Considerando os afastamentos para gozo de férias regulamentares dos
Procuradores de Justiça Militar, Dra. MARIA DE LOURDES S. GOUVEIA 
SANSON - Gestora Administrativa da PJM/RJ e de seu substituto legal, Dr. 
ANTONIO ANTERO DOS SANTOS.Resolve:
 Art. 1º - Designar o Doutor CEZAR LUIS RANGEL COUTINHO, 
Procurador de Justiça Militar, lotado e em exercício no 2º Ofício da Procuradoria 
de Justiça Militar no Rio de Janeiro, para praticar atos de gestão administrativa no 
âmbito da referida Procuradoria, no período de 7 a 20 de julho de 2014.
 Art. 2º - Esta Portaria entra vigor na data de sua assinatura.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 33/2014 UASG 200008

Nº Processo: 08160.003152/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço de transporte terrestre de 
bagagem e de mobiliário de membros e servidores e de mobiliário, equipamentos 
de escritório e bens em geral de propriedade do Ministério Público Militar MPM, 
em nível nacional, estadual e local, conforme especificações deste Edital e seus 
Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/07/2014 de 08h00 às 12h00 e 
de 12h às 17h45. Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - 
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 03/07/2014 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 15/07/2014 às 14h00 site www.
comprasnet. gov.br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado 
nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br ou http:// www. mpm. mp. br/ 
mpm/ servicos/ licitacoes/ pregao- eletronico/pregao-eletronico.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 02/07/2014) 200008-00001-2014NE000037

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 08160.003149/2014-23.
O Ministério Público Militar informa que, decorrido o prazo de defesa prévia, 
foi aplicada à empresa Original Dedetizadora Ltda.- ME, CNPJ/MF nº 
08.685.242/0001-78, a penalidade de suspensão temporária de participação em 
licitação e impedimento de contratar com o MPM, pelo prazo de dois anos, de 3 de 
julho de 2014 a 2 de julho de 2016. Fundamento Legal: inciso III do artigo 87 da 
Lei 8.666/93. Os autos encontram-se com vista franqueada, conforme determina a 
legislação em vigor.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Diretor-Geral

Diário  Oficial da União - Nº 125 - Seção 3 -  pág. 290


